219 Nella missiva c'era un poscritto (vd. apparato) che faceva riferimento alle numerose aggiunte e rasure, e che nel testo della raccolta è stato ommesso perché non aveva più senso. Tale poscritto è sopra l'inizio della lettera, nel mg. sup. di f. 1r, perché, come abbiamo appena detto, la fine della lettera occupava f. 2v fino al mg. inf. Per scuse simili a queste vd. M. Feo, in *Codici latini*, pp. 380-381 e E. Fenzi, in *Petrarca, Ign.*, pp. 318-319 n. 10.

A Giovanni Dondi dell'Orologio (vd. nota a *Sen.*, 12, 1), Arquà, 17 novembre 1370: risponde alla nuova lettera di Dondi, scritta da Padova, il 24 ottobre 1370 (per l'edizione a cui facciamo riferimento vd. la nota a *Sen.*, 12, 1). 6 Per questa malattia vd. la nota a *Sen.*, 12, 1.

sima insitionibus anni parte. 8 Quod eo iam fidentius faciam quo pomorum non te hostem, ut verebar, sed benivolum profiteris; modestiam vero, non in pomis magis quam in rebus omnibus utilem, imo necessariam, sine qua nichil rite agitur, ut in animo meo manibus suis serat atque irriget celestem agricolam orabo. 9 Licet autem alteri studio meo presenti, edificandi scilicet, eadem ipsa pars temporis iam adversa esse incipiat, non desino tamen aut lentesco, sed accelero tibi thalamum extruere quem non rusticum nisi propter silentium et quietem dicas, ad quem urbanarum rerum tedio siquando diverteris, in omnibus que sub celo supraque celum sunt rebus unanimes et concordēs de solis cibis perpetuo litigemus. 10 Accedit his tertia impediens causa potentior. 11 Timeo te offendere; tantus est enim timor ingenuus quantus est amor verus. 12 Scio quidem quia, si quod in animo est libere exprimam, offendam tuas aures tuumque, quod valde nolim, animum. 13 Ex diverso autem, si taceam, vereor ne contemni putes, a quo longe abes. 14 Vides in quo bivio sim. Eligere medium callem nitar, ut, si fieri potest, utrunque pari spatio devitem et, si urgente materia in alterum labi oportet, malim te parumper offendere quam ulla ex parte contemnere; 15 offensa enim in amicis contrario placatur obsequio, contemptus omnes amicitie nervos secat. 16 Itaque nullus in amicitiiis contemptus, offense autem crebre sunt, imo quidem rare sine offensis amicitie, cum dicat Anneus de amico loquens: «Non amo illum nisi offendero». 17 Offendam ego te forsitan, sed cavebo libentius, si poterō. 18 Quod quidem, si pleno et perfecto iure amicitie uti velim, hoc est nichil dissimulare, nichil occulere, sed ita tecum loqui omnia ut mecum, difficilimum ac pene impossibile iudico. 19 Cuncta igitur circumspectans et amico metu providens, si offensus fueris, iam hinc veniam peto certumque de tua humanitate me facio quod illam iam nunc michi leta mente concesseris.